Tandem sequitur corruptio, que subiccti mors est et peremtio.

De gencratiune urine ( 1 ).

Centra predictum incommodum cibus necessarium extili t  r e 
medium. Gibus itaque in ore receptus , dentibus commasticatus , 
lingua subministrante per quemdam meatnm , q u id ic i tu r  es-opha- 
(jus ad stomachimi transm itti tur; in cujus fondo recep tus ,  actione 
virtotis digestive operantis per caliditatem ethum idita tem , coope
rante tamen calore epatis actuali digeritur , digestus in quarti darri 
succositatem similem ptisane transmutatur.

Stomachi vero fundo quedam vena mesaraica est infixa , per 
quain venam tota pura pars ipsius succositatis ad epar naturaliter 
transmitti tur , ubi a quadam vena , que dicitur ramola vel lactea 
porta, in epatis sima orta, recipitur,  u t in epate secunde digestio- 
nis officium non deficiat, qnod aliquando, t e s te  Isaac, ex a t t r a e t e 
ne flegmatis suppletur.

Celebrata tandem in stomacho prima digestióne , e t tepescente 
calore, inferior porta ejus a p e r i t a r ,  et residua pars predicte suc- 
cositatis pure cum eo quod estsuperfluitas prime digestionis natu
raliter transm itti tur primo ad quoddam intestinum , quod dicitur 
Portanarium (2): cui similiter alia vena mesaraica est infixa, per  
quam similiter quedam pura pars predicte succositatis ad epar na
turaliter transmitti tur,  e t  ipsi portanario tertia vena meseraicain- 
figitur, per quam iterum quedam pura pars ipsius succositatis ad 
epar naturaliter mandatur. Deinde residuum totum naturaliter man- 
datur ad aliud intestinum quod Duodenum vel Jejunum dicitur, e t  
dicitur cluodenum quod est xij digitorum in longitudine, conside
rata etate uniuscuiusque , jejunum dicitur quia in animali mortuo 
semper vacuuin reperitur.  Cui quinque vene meseraice sunt infixe, 
in quo dum omnimoda puri ab impuro fit sequestrano , im purutn 
a duodeno mitti tur ad saccum, a sacco m it t i tu r  ad orbum, ab orbo ad 
longaonem, a longaone ad colon, a colon extra m it t i tu r  per seces- 
sum(3). Pars vero pura ipsius succositatis naturaliterad  epar tran- 
smittitur-Hoc autem testaturConstantinus in Pragmatcchni (4) di- 
cens: «Vene exeuntes ab epale due fuerunt necessarie, una ab epa-

f i )  Questo titolo manca nc’ fine MSS. della Biblioteca Parigina.
(2) Leggasi riguardo all intestino/w>r/an«r;o la lezione anatomica di Co- 

fono a pag. 3Sg ; e leggasi inoltre nell’altra lezione «natomica l’opinione di 
Costantino e d’ Isaac, pag. 3g6, Voi. 11,

(3  ̂Tutto ciò che segue, fino al termine del paragrafo manca ne'due MSS. 
francesi

(4) Qui la leiione è dubbia, e meglio deve legger;! Vantrgni., ebe in real
tà è l’opera ebe a'tempi di Mauro si attribuiva a Costantino, e che poi si « 
riconosciuta per semplice traduzione dell’opera d’Isaac, che Daremberg hs

tis . . ( I),que nomen sortita estPor/i?, altera ab epatis gibbo, que et 
Concava nuncupatur.Porte extrem itas.antequam ab epate exeat, est 
quinaria: ex iem  vero ab opale usque ad duodenum intestinum  vi- 
detur pertinerc. Ibi vero in -octo d iv id itur venas, que e t  m eserai- 
c e d ic u n tu r , quorum  una stom achi fundo infingitur , povtaus ab 
ipso succum ad epar r.utriendnm , secunda orific io , ter tia  portana- 
rio , quinta vero duodeno.

Succositas predicta ptisanaria ig itor  per venas m esaraicas ad fi- 
par transm issa, recipitur in lactea porta, vena sc ilic e t quadam ra
mosa o rta in  epatis cavo in quaaction e virtutis epatis d igestive  op e
rantis per caliditutem e t hum iditatem  , cooperante calore , susci- 
piens d igeritur. Digesta in quamdam massam , quam auotores ap- 
pellant Massam Sunyurneam , transm utatar ( 2 ) ,  e t  quia in qualibet 
fere digestione fit puri a non puro separatio , s im ilite r  in hac d i
gestione quedam generantnr pura  e t  quedam im pura .

Im purum  aliud est speciale, e t  aliud generale. Speciale aliud est 
calidum e t siccum e t lev e  , quod attrahit ad se c istis felis ad cole» 
re rubee formalem generationem . Utide Isaac inquit * « Est cole- 
» ra, que vocatur ru fa , cujus color in ter rubeum  est e t  c itr in u m » . 
Hoc naturalis est species , e t  ejus inhabitatio  est felis sacculus. 
lia n e  natura odio babuit, propter am aritudinem  , e t  sui acum en , 
unde in unum deduci tur locum , nec aliquid m andai ex  ea ad m em 
bra cum -sanguine n isi quantum  suflBciat ad appetitum  confortan- 
dum in qualibet parte corporis. Aliud vero speciale im p u ru m  est 
frig idum , e t iium idum  e t  spum osnm  quod attrah it ad se pulm o , 
stom achus, cerebrum e t articu li ad form alem  sim iliter  flegm a- 
tis generationem  , unde ipse Isaac inquit : « Quod vere frigidum  
» est e t  humidum atque spum osum insecunda d igestione hoc tra- 
» h it ad se pulmo , ut sui calorem m itig e t, e t  ut nigrum  phlegm a  
» generetur ». S im iliter faciunt stom ach u s, cerebrum , e t articu 
li. Tercium  vero speciale im purum  frigidum  e s t , siccum  , e t  ter- 
reum , velut sanguinis fex  , qtiod attrahit ad se splen ad form alem  
generationem  m elancolie, unde ipse lsac, in D ietis universalibus(3) 
inquit: « Sicut natura melancolicos exorn it h u m o rese t eo s in  sp ie- 
» ne conclusit, neque aliquid m itt ite u m  sanguine ad m em bra nu-
» trienda nisi quantum sufficit ad confortanda..............(4) in quo-
» libet m em bro corporis » (5) e t  T heophilus : « T errenum  vero , 
» et velut sanguinis fecem per suum  m eatum  trah it ad se  splen ad 
» e lid ere  generationes ■».

dim ostrato essere la  stessa Opera dell'A Im nlcki a ttribu ita  ad Ali Abbate. 
Cf. Notic. et ex tra iti des M anusc. medie. Grees, Lai. et. fra n e . Pars / .  
pag 8 i .  Paris i853.

( i ) La voce che m anca sem bra essere cavo o concavo. L eggati la Lo
zione Anatomica pag. 396-897. Voi. II .

(2) MS. 6963 tm nsubstentiatur.
(3) La citazione de ll’opera nel MS. 6968
(4; Contentiva nel MS. di F irenze; appetitum confortandum  nel MS. 6yG3 ; 

relaxatorum covfortandam  ( sic ) nel MS. (>y(ii..
(5; La seguente citazione trovasi nel solo MS, di F iren ze .

ffcemanet igitur generale impurtmv in epate , quodspeciali vo- 
eabulo dicitur Urina, cum puro scilicet sanguine , cujus sanguini* 
pars quedam (crassior) cum ipsa urina etquibusdam partibus liu- 
mornm por proprios meatus ad «par redjundantium , per ij veuas 
capillares inferiores transniitti tur ad q u i l i m ( 1 ) venam ev ipsis 
capillaribus confectam in extrem ita te  minoris frusti epatis (2 ) , 
a quili per duos ipsius ramos m itti tu r  ad cenes, quorum, unius in- 
terfìgitur destra reni- et alius sinistro (3)*

In renibus autem urina decolatur a  sanguine et aba li is  Immo
l i  bus , que urina per quosdam poros , qui dicuntur uritides p o r i , 
transmittitur ad vessicam. A vessica per virgam ex tra  educitur. 
Et ergo urina superfluitas solias sanguinis generati  per maleriatn 
et formam in epate, ut insinuat Theophilus duna, dicit:; « Urina est 
colamentum sanguini* in. epate ». C.olamenlu,tn vero.sanguinis et 
a'iorum humorum factum in. renibus insinuat Isaa£, c k m  dicit :
« Urina est cojaraentam,sanguinis et,a!iorum. bu.moru.ii in reni- 
bus » {.4jt. Sanguis vero, cura ajiis himjoribus venaiim, m it t i tu r  ad 
membra: cuius sanguinis quedam pars piy ior e t  subjilior per po- 
ros venaru.m resudal in Contea, in  quibus ac t ione virtutis, digestive 
eperanti.s percalorem et humiditatera, calore cojioperanle, digeri- 
t u r e t  dea lba tu re t  iu tertiam kumidjtatem traasubstantiatur; que 
ìjumiditas opere virtutis iiuiju.ta.tive postea aiembris un itu r  e t  in- 
corporatur. Xune nota quod ti;iplex celebra tu r  digest io iu,hu,m;ino 
corpore : prima instomaclio, seconda in e p a t e t e r t i a .  in  omnibus 
niembris aJiis;. e t  in unaquaq^t! i l lam m allqua genpFatur superflui• 
tas. Super 11 uitas prime digestion.is est stomacHus ; saperti ai tas se- 
cunde digestionis est urina ;  superiliiitas te rt ie  ani vix au t iiiiiii- 
qtiam in  sa rii s apparet » quia a ut pei; eatprem consumi tur aut per 
sudorem em ittitu r In egris autem  apparet u t primos per meatus 
ledundat ad epar e t educitur cum ,urina, et apparet m acinali q,uan- 
doquo in fundo et djcitur ypostasjs, ab ipo, quod est sub , e t sto , 
stas, quia subtus stat;.q.uandoque 'dicLtuj; neorima. in, medio, id  est 
dependeas; quan.doque io superfìcie e t  dieitUF nephylis sive nebu- 
la, id est super stans, quia quasi desuper uà tal i a  u r ina» !;tem nota 
quod fere comniunis est opinio omaiuro , quod, flegm a , colera et 
nielancolia generantur in, si. ma epatis per ma ter lata, e t in  recepta- 
euJo per formam. Flegma iostoraachp articulis e t cerebro , colera 
iti. cisti feliis, melancolia in splene. Sanguis neu m ateria liter e t for
ala li ter in. epate, et idem qujd.em. de omnibus tu rn o iib u s d ic itu r.

E t itera notaudum est quod licei urina vitii vel vigoris omujuai 
membrorum cocporis conietualiter quodammodo. sii decorativa , 
f r incipaliter tamen. vitii vel vigoris epatis et v iaram urinalium e 4

(i) Vena eu ilisembra l’emulgeate. LeggasUa Lezione Anatomico, di Co 
&>ne a pag. S8g.

(*) Ex... epatis nel sola MS. di Firenze.
(3) Quorum...'sinistro nel MS. 6;)63.
(4) Tutto ciò che segue fino al $ è del Col. Par. 696-3»

G
significativa. In qua principaliter iiij«r considcrantu r, sc ilicel co 
lor, substautia quantitas, e t coutentum .

De colo ribus Urinarum.

Coiores urinarum (1) sunt x jx  scilicel: j Albus; ij Lacteus ; iij; 
Glaucus; jv. Karopos; —  v. Subpnllidus ; —  vj. Pallidus ; —  vij. 
Subcitrinus; —  viij C itrinus; — jx . S u b ru fu s; —  x . Rufus ; —  
xj. Subrubeus; —  x ij . Rubeus ; —  x iij. Subrubicundus ; —  x jv . 
R ubicundus; —  xv. Inopos; —  xvj. K iauos ; —  xvij. V iridis ; —  
xv iii Lividus; —  x ix- N iger.

(2 ) Albus est sicut aqua clara , lacteus est sicut serum  lactis , 
glaucus est sicut corno lucidum album ; e t isti coiores signiflcant fri- 
giditatein  intensam . Karopos est sicut color pilorum  cam elorum ; et 
is te  color signiflcat frigiditatem  intensam . Pallidus est sicut succus 
carnis sem is c o d e . Subpalidus idem  rem issus. Citrinus e s ts ic u tc o -  
lor c itri; subcitrinus, idem  rem issus. Rufus est sicut color op tim i 
«turi; subrufus, idem rem issus. Rubeus est sicu t color sanguinis ; 
subrubeus, idem rem issu s, Rubicundus est sicut color croci ; sub- 
rubicundus , idem  rem issus. Inopos est sicut vinum  perturbatim i, 
m arcidum  et n igrum , Kiauos est sicut color pulvere (sic) qui fit ex  
albo et nfgro colore. V iridis est sicut color cauli vel porri. Lividus 
est sicut plunibum , niger est sicut cornu luciduin n igrum .

De subslantiis urinarum . —  Item  notandum  est quod v sunt sub- 
stantie, scilicet tenuitas; m ediocris teuuilas; m ediocritas ; m edio- 
cris spissitudo e t spissitudo.

De qm n lila le  urinarum. — Q uantitas verum s it  multa vel paura.
Da conientis urine. —  C outentum  multiple*. est , sc ilicet sed i- 

rneutum , resolutio, arena et crudus hum or, et aliud quodlibet ap- 
parens in uriuis.

De qualitutibus urine. —  Que om nia habent proven ire in uri- 
nis, aquatuor qualitutibus, scilicet a calid itate, frig id itate , siccita- 
te  et hum iditate ; due quarum inm utant urinam  secundum  colo- 
rem , scilicet caliditas et frigiditas; alie due secundum  substantiam , 
scilicet siccitas e th u m id iia s. Colorum urinarum  quidam signiflcant 
caliditatem  , ut a subcitrino om nes usque ad viride ; alii signili- 
cant frigiditatem  ut a palido in frigido; viridis signilicat frig id ita- 
tem  m ortificantem ; n iger signiflcat aliquando frig id itatem  m orti- 
ficantem precedente livido; aliquando signiflcat calorem  adhuren- 
tein  precedente viridi. C alid itatisest urinam colorare, frigidità!ìm  
discolorare, hum iditatis inspissare, siccitatis attenuare. C aliditate 
sic coloratur urina; dum enim  per calorem ìntensum  , non tamen 
adurentem hum orem  e t urine m ateriam  agentem  fortis fit ebulitio  
terrestrium  et aquosarum partium  in igueas e t  aereas fit resolu-
lio , e t  sic calidi generantur hum ores et sp iritus ex  m ultiplicatiu-

( i )  II Cod. Par. 6;)Gi a " 5;iu^nc, secundum Teofi/um.
(•■*} Tutto fiaejto articolo trovaci «oi ìo.o -US. tijG3.

ne ignearum et aerearum partium, quarum mina est superfluitaa, 
ab ipsis predominantibus egreditur colorata. Si vero caliditas agat 
jam adiiurendo igueanim et aerearum partium fit consumptio; et 
tantum in urina remanent p »rtes solidas et terrestres. In adustio
ne ergo principio ignearum partium non ornai moda fit consump
tio, sed ipse cum terrestribus habundant. Unde cum ex igue is  par- 
tibus rubeus deberet provenire color, e t  ex terrestribus niger, nec 
potest provenire rubeus color in toto ex igueis, contraddente ni- 
gro colore proveniente ex terrestribus,nec a terrestribus niger, con- 
tradiceute rubeo colore proveniente ex igneis; s e d e x e a r u m  alte- 
ru tra  contradictione prò veni t compositus ex nigro et rubeo , sci- 
licet viridis.

Postremo omnimoda ignearum et aerearum partium consum pi io
ne facta per calorem adurentem,sole terrestres remunent, ex  qui- 
bus niger provenit co lo r , et est ratio quia niger color in urina ex 
precedenti viridi significai adustionem. Frig id ita te  vero sic disco- 
loratur urina: dum per frigiditatem intensani non tamen inortilì- 
cantem, in humorum et urine materiam agente, ignearum et ae
rearum partium in terreas et aquosas lìt condensati» et caloris ef- 
fectus minuitur.terestriutn et aquosarum partium fit rnultiplicatio, 
humorum tepefit ebulitio et sic frigidi generantur hu marea etspi-  
r itus, a qui bus superabuudantibus urina eorum superiluitas e g re 
d itu r  discolorata. Si vero frigiditas adea fuerit intensa quod ex 
parte condeuset aquosa et terrestri», unde cum ex aqueia partibus 
albus deberet prohvenire color, e t  a terrestribus niger, nec potest 
provenire albus color in to ta  ex aquosis partibus contraddente  n i 
gro colore proveniente ex te rrestribus, nec niger color in  toto ex 
terrestribus, contradicentealba calore proveniente ex  aquosis, sed 
ex  earum aiterutra contradictione provenit colar CQinpasitUS ex al
bo et nigro, scilicet lividus.

Si vero per frigiditatem mortiffcautem omnimoda condensatio 
aquosarum partium fit in  terrestres; tantum niger provenit color, 
e t  hec est ratio , quare  niger color in urina ex precedenti livido 
perfectatn significai mortificationem. Nataudum vera est, quod a- 
jiquanda frigiditas potentialis vel quasi poteiìtialis sunt hujus rei 
cause prioripales, quod patet inreceptianem In fe re  saracenice, que 
etsi exibeaturcum aqua caiefacta, et p-ei‘ loca transeat calenta, la
nieri veniens ad epar sua potenliali frigiditate, caloris epatis discra- 
siam allerat et immillai Similiter hujus rei causa frigiditas est 
actualis, ut frigidum balueum et frigidum epitliima.

Siccitatis est urinam actenuare. Hoc autom  videtur piane co n tra
rimi!, cum siccitas, habendo motum ad cent rum , partis ah  e x tre 
mis reducatad medium, et ideo deberet po.tius u rinam  ispissare,ad 
quod dicimus, quod siccitas secuadum diversa subjeta, in  qua agit, 
diversos consequitur effectus; agens enitn in rem  grossam , ejuj par- 
tes subtiles eousumendo, ipsam magis ingrossai, nani agens in lu- 
tum, ejus partes subtiles et liquórosas cousuoiuuda, ipsum  soiidius

rcddit (I ) , unde lutum tem pore estivo  propler calorem solis vide- 
tur pelrificari. Agens vero in  rem  subtilem , partes ejus rarefacien- 
do, ipsum reddit subliliorem . Agens cnim  siccitas in m ateriam  san
guin is terrestrem , ejus partes liquorosas consum endo, sanguinem
i'acit spissiorem .

Siccitate sic attenuatur urina. Dum  enim  per siccitatem  in h u 
morum et urine materiam agentem  , subtilium  et aquosarum par- 
tium  ipsius m aterie fit rarefactio, terrestriu m  condensatio , e t ad 
centrum  reductio , e t sic urine sequitur attenuatio ('2). Unde Gale- 
nus : in sicoiori epate spissior sanr/uis <jenernlur. Agens enim  sicci
tas, operatur ad centrum  e t ex acum ine ad subtilitatem , unde Isaac 
in  D ielis: « Siccitas, si in quarto gradu fuerit, actionem  suam actio- 
» ni caloris adsimilat ». —  Est talia ratio, quia siccitas , agens in 
m eatus urinales, ex. m otu quem  habet ad centrum , ipsos coartat et 
constringit, unde parum aut nihil valet ex ire  cum ipsa urina, qua- 
re tenuis et subiilis egreditur a vescica.

llu m id ita te  sic inspissatur urina: dum enim  per hum iditatem  in 
hum orum  et urine m ateriam agentem , hum orositatis fit generatio  
e t  m ultiplicatio lium orum  ad urinam , libera fita d m ix tio , e t sic  u- 
rine sequitur inspissatio. Vel sic: hum iditas agens in urinales m ea
tus ex motu quem habet de centro, ipsos am pliat et relaxat: quare 
hum ores egrediuntur cum urina libere, unde inspissatur.

E t nota quod sicut quatu orsunt qualitates, ita quatuor su n th u -  
m ores in g e n e r e , scilicet E legm a—  Sanguis —  Colera —  e t Me
lancolia, quorum unicuique due sunt attribute qualitates F legm a- 
ti frigiditas e t  hum iditas , Sanguini caliditas et hum iditas; Colere 
calidilas et siccitas ; M eiancolie frigiditas et s ic c ita s , secundum  
quod dipartita potuit fieri qualitatum conjunclio  in  duo. D e om ni
bus videndum est singulariter; sed cum  tlegm atis, tam quam sem i
crudi Im m oris , generatio  aliorum  precedat gen era tion em , de eo  
prim o est agcndum,

De Flegmate.

riegm a aliud est naturale e t  aliud innaturale.
Naturale flegma est quod naturaliter frigidum  est et hum idum , 

in sapore insipidum , in  colore album , in substantia fluidum et in 
epatis sima iuter alios hum ores naturales per m ateriam  g en era tu m . 
Hoc flegma aliquando habundat cum febre, interdum  vero sin e fe- 
bre. Ilabundans sine febre sic  habet urinam  disponere (3). Et 
quia, sicut pred ixim us, ir ig id ita tis  est urinam  discolorare , e t  hu- 
iniditatis inspissare; ideo habundans sine febre urinam  habet red- 
dere discoloratam e t spissam . Urina ergo iu colore pallida vel sub-

( i ) Tulio ciò che segue fino a l §. é del Codice di F iren ze .
(«) Le citazioni sono nel Codice di F iren ze , e del P a r, Cy64 quella sola di 

Galeno. .
(3) Il seguenti' § nel MS. di Firenze.

pallida, karopos, laelea, glauca vel alba, in substantia equalitcr , et 
per totum spissa, flegraa naturale sine febre habundare siguiflcat. 
llle ergo vel illa, cui est talis urina, quantum est in col ore et sub 
stantia urine ex hujus liumoris habundantia, his debet infestari sin- 
thomalibus: replectione stomachi ex indigestione provenienti, fasti
dio, oris insipiditale, spuli et salivarum habundaniia.[gravedine ca- 
pitis, e t  precipue sinistre partis anterioris, gravedine somni, gra-  
vedine renum, e t  interiorum partium, tortione, e t  dolore stoma

chi cum gravedine et gurgulatione, pigritia totius corporis tam ad 
sensum quam ad motum, et in muliere juvencula talis apparens u ri
na vitium mnlricis, ut veniens ad tempus menstruorum, menstruis 
careat, aut ea sicut decet non habeat.

C ura .— Patienti igiiur ab ipso principio sic est subveniendum. 
Estivo et calido tempore, mane, jejuno stomacho, detur mel rosa- 
ceum cum aqua decoctionis an is i , masticis et seminis feniculi e t  
Jjasiliconis in qua tria vel iiijor grana salis resolvar.tur ad majorem 
mundiflcationem faciendam. Hyeme, vero, et tempore frigido ma
ne jejuno stomacho delur oximel simplex, vel compositum de ra- 
dicibus sparagi, brusci, apii, feniculi, petroselini e t  rafani cum a- 
qua predicte decoctionis (I) vel cum aqua calida. Abstineat se pa- 
tiens (2 ) ab omnibus salsis, frixis, acetosis, leguminibus, acrumi- 
nibus, aliala, piperala, l'ructibus, pane azimo, carne vaccina, h ir-  
cina, cervina, bubolina, caulibus, lentibuset his similibus, e x  qui- 
buslibet crossis cibariis , a vino forti e t  turbato, nimis limphato , 
ab aqua simplici, et ab omnibus crossis cibis et potibus. De carni- 
bus comedat carnes annualis agni, annualis porci, castrati,  arietis, 
liedi, capreoli, pedes e t ros tra  porcellorum. De volatilibus comedat 
fasianos, perdices, starnas, pullos gallinaceos, gallinas teneras, ca- 
pones teneros, interdum vero pullos columbinos , e t  miufjres aves 
preter degentes in aquis e t  paludibus. De piscibus comedat pisces 
aspratiles, maxime degentes in aquis salsis, circa scopulos, squamo- 
sos, mediocres , minus p ingueset magis mobiles. De oleribus co
medat olerà mixta habentia sparagos, bruscos, boragines , apiam, 
feniculum , petroselinuin, spinacea e te l iam  cicorea. De legumini
bus comedat far ordei,  far spelte, cicera nigra, e t precipue jus eo- 
rum , grana Rizon (3 ) ,  e t  etiam similia. De pane comedat panem 
feimentatum, bene coctum, bene m undatum,ab omni mala quali
late carente. Hec tamen, si ventre fuerit tluxili. Patiens bibat vi- 
num album, ci tr inum , vel subeitrinum, clarum, odoriferum, me- 
diocriter limphatum et precipue cum aqua predicte decoctionis. 
Sero vadens dormitum, accipiat pigram vel benedictam,simplicem, 
vel blancam, vel triferam magnam cum aqua decoctionis ejusdem 
cum aqua calida, vel cum vino decoctionis salvie et rute ; et hoc

( i)  Nel MS. 6963, nel quale segue Patienti eundo dormitum  c tc . che vie
ne nella fine del §.

(2j 11 seguente § che riguarda i cibi è conservato dal Cod. Fiorentino,cou 
(’aggiumione di ciò che trovasi di più nel MS. 6cj63.

(3; Nel MS. G<)63 ieg g esim u s; nel C9OÌ tpclterisos,

precipue contra vitium  m atrici* ( I )  H yem e et tem pore frigido  
purgetur patieus circa m ediato noctern cum  benedieta et bianca sca- 
m oneatis erm odactilatis, vel etiam  cum  pillulis m eis (2 ). Estivo ve
ro et calido tem pore cum katartico im periali ven Iris luxatio.

D e flegmate naturali.

Aliquando flegma naturale habundat cum  febre (3) et inducit 
quotidianam  veram , e t  tunc e x  eo urina sic disponitur. Urina ig i- 
tur in colore subcitrina, in  substantia per totum  et equaliter spis- 
sa sine livid itate, quotidianam sign iflcat de flegm ate  naturali. 1 Ile 
e r g o , vel illa , cujus est talis urina , quantum  est in colore et sub- 
stantia ipsius u r in e , nocte qualibet a tertia  ora n octis in  antea (4) 
predictis sinthom atibus debet in festari, prim o frigore , deinde ca
lore (5).

Cura. —  P atienti ig itu r  ab ipso p rin cip io  eodem  modo subve- 
niendum  estquem adm odum  laboranti de ejus habundantia sine fé- 
bre: sed cum tenuiori dieta est insisteudum  , propter febrilem  d i- 
scrasiam (G): etab stin eat patiens a pred ictis o ler ib u s calid is, deci
mo vel duodecim o die. H yem e e t  tem pore frigido purgabitur pa
tiens cum benedicta lassativa , ve! cum katartico  resoluto in aqua 
decoctionis polipodii, agarici et sem in is fen icu li.

De flegmatibus innaluralibus.

Innaturalis flegm atis quatuor sunt species, sc ilice t , flegma ace- 
tosum , flegma dulce , — flegm a salsum , —  flegm a vitreum .

Tlegma àcetosum ex accidenti verso in naturam  frigidum  est et 
siccum , èjus namque generatio habet fieri ex  flegm ate naturali , 
corrupto per frigiditatem  e t siccitatem  ipsum  inficientes atque cor- 
rumpentes (7); quod quia secundum  substantiam  flegm ati naturali 
p ertinet.et quantulamcumque p roprietatem  ipsius flegm atis retin et. 
unde siccitate urina sic non potest attenuare. Hoc ig itu r flegma 
aliquando habundat sine febre, interdum  vero cum  fébre (8), et li- 
cet siccitatis sit urinam  a tten u are, tam en servata p rop rieta tesu b 
stantie , m aterie ingeneratio  , non potest urinam  sic reddere te 
nuem . Habutidans s in e  febre sic habet urinam  disponere : Urina

( l )  Dal MS. 6;|63.
(a) P el etiam cum p illu lis meis m anca ne’ due M SS. P a r .  E quando op

presso le cita il MS. 6yG3 le chiam a p ìllu le  M ag istr i ila  uri. In questo MS. 
se uè trova anche la composizione.

(3) Queste tre  parole del Cod. di F irenze .
(4) Parole inintelligibili nel Codice f i o r .
(5) Il Cod. P a r. ag g iu g a e : et v i ]  habet hot as in quiete , et v j  m  

labore, in quiete in senibus f i t  in hyeme.
(6; Ciò che seguo nel Cod. di F irenze.
(7) Quod . . . .  attenuare dal Cod P a rig in a  U.° 6 j6 3 s

ig iturin  colore pallida vel subpallida, karopos, laelea, glauca, vel 
alba, in substantia mediocriter tenu is, de tlegmate acetoso iudige- 
sto vel mediocris de eo accedente ad digestionem , vel mediocriter 
spissa, deeo.jam digesto , flegma acetosum sine febre habundare 
significat. ille vel illa ergo cujus fuerit talis urina, quan tum es t  in 
colore et substantia ipsius urine e t  hujus humoris habundantia , 
liis debet infestari sinthomatibus; indigestione ventris, e t la terurn  
inflatione, replectione stomachi , fastidio , acetosa e ru p tu a t io n e , 
sputi e t salivarum habundantia, gravedine capitis . gravedine re- 
num e t  maxime inferiorum partium , pigritia totius corporis tain 
ad sensum quam ad motum. In rnuliere juvencula signiflcat vitiuin 
matricis, e t  veniensad tempus menstruorum , au t menstruis ca- 
reat,  aut ea sicut decet non habeat ( I). Hec sunt sinthomata : gra- 
vedo spathularum et precipue sinistre spatliule, gravedo coxaruin 
et tibiarum.

Cura. —  Patienti igitur ab ipso principio eodem modo subve- 
niendum est quemadmodum laboranti de habundantia flegmatisna- 
turalis sine febre. f i a t  patienti sero eunli dormitum exibitio pi
gre e t benedicte vel blance vel solius t r ife re  magne cum vino de- 
coctionis salvie e t  rute. Gontra matricis vitium fiat hujusmodi 
fomentum: folia lauris , pulegii, savine , calamenti , origani e t  ju- 
niperi bulliant in vino forti rubeo et odorifero vel aceto. Deinde 
tnulier sedens super sellam ligneam, hinc inde pannis bene cooper- 
ta , fumum per inferiorem r e c ip ia t , deinde ex eodem vino more 
solito pudenda abluat (2) ; et fiat exhibitio pigre , e t  benedicte et 
brauce, vel solius trifere magne. Ad provocationem menstruorum 
accipitur radix thassi barbassi noviter a te rra  ex t i rp a ta  e t  p u b e re  
gith pulverizata, vel scammonee vel etiam calcis vive , e t prece
dente predicta suffumicatione et ablutione subponatur sero. Sit ta- 
men ipsa radix bene prius abrasa. Item saponaria tr i ta  cum pulve- 
re  gith e t  scamonea pulverizata et subposita , potenter menstrua 
provocat. Fiat etiam sepius subpositio blance vel tr ifere magne. 
Finut etiam napbtales (3) de mastice, olibano, laudano, galbano , 
oppoponaco, tr ifera magna, aloe epatico, gith, bistorta , storace , 
calaminte , musco, ambra , xiloaloe , terenda t e r e n tu r , e t  omnia 
cum oleo muscellino commisceantur et bulliant cum ipso usque ad 
spissationem unguenti, et sic cum eodem oleo informentur predi- 
cti nephtales, quorum unus per novem dies ante consuetum tem 
pus menstruorum, quolibet sero, cum vadit dormitum, mulieri sub
ponatur, precedente tamen predicto suffumigio et ablutione.

(;} Hec . . . .  libiarutn del Cod. Par. 6963.
(2) Et . . .  . magne nel Cod. 6y(i5 di Parigi. Quel che segue con qualche 

trasposizione é presso a poco uniforme nel Cod. di Firenze e nel predetto 
Cod. Parigino.

(3) Ne! Cod. Par. 6 3 6 4 ; yaleni ad mundìficutianm im iricis et polen
te!' ad  concedimi hec.

De flegmate acetoso cum febre.

Aliquando flegma acetosum  habundat cum febre ( I ) e t  inducit 
quotianam veram et tunc e x  eo urina sio disponitur. Urina ergo in 
colore subcitrina , pallori vicina , in substantia m ediocriter tenuis 
ad m ediocritatem  m agis accedens , de flegm ate acetoso indigesto  
e t mediocris de eo accedente ad d igestionem , vel m ediocriter sp is- 
sa de eo jam digesto, quotidianam  habundare significat de flegm a
te  acetoso. 1 Ile ergo vel illa, cujus fuerit talis urina quantum est in 
colore et substantia urine, quotid ie circa sero predictis sir.thom a- 
tibus debet infestar], sed gravius, prim o (Vigore, deinde calore.

Cura. —  P atienti ig itu r  ab ipso principio eodem  modo subve- 
niendum est, quem adm odum  laboranti de fjus habundantia sine fe
bre (2) Sed utrum que tenuiori dieta est insistendum  propter fe- 
brilem discrasiam . Abstineat patiens a pred ictisoleribus calidis. De
cim o vel duodecim o die estivo et calido tem pore purgetur patiens 
cum catartico im periali (3) resoluto cum aqua decoctionis anìsi e t  
sem in is fen iculi: h yem e vero e t tem pore frigido cum benedicta 
scam moneata resoluta in aqua calida, vel etiam  cum  katartico im 
periali ( i ) .

De flegmate (lu tei.

Flegm a dulce ex  accidenti verso in naturam calidum ju d ica tu ret  
hum idum , ejus nam que generatio habet fieri ex  flegm ate naturali, 
corrupto per caliditatem  et hum iditatem  ipsum  inficientes a tq u e  
corrum pentes. Quod aliquando habundat cum febre aliquando sine  
febre. Habundans sine febre sic habet urinam  disponere, unde t a 
lis datur regula. Urina ig itu r  in colore citrina, vel subcitrina, in 
substantia equaliter per totum  spissa sine m anifesta liv id itate, f leg 
ma dulce sine febre habundare significat. Mie ergo vel illa cujus est 
urina quantum est in colore e t substantia urine , ex  hujus habun
dantia his debet infestari sinthom atibus : replectione stom achi , 
fastidio oris, dulcedine sputi e tsa livaru m  habundantia, gravedine  
capilis, gravedine som ni, gravedine renum  e t interiorura partiurn, 
pigritie  totius corporis tam  ad sensum quam ad m otum .

Cura. — P atienti ig itur ab ipso principio hoc modo subvenien- 
dum est. H yem e vero e t tem pore frigido (5) quolibet mane je.iu- 
no detur ox im el sim plex cum aqua decoctionis anisi e t  sem inis fe
n iculi. Estivo >ero et calido tem pore detur oxizacar vel sciroppu-i 
acetosus cum  nqua ejusdem decoctionis. Utatur patiens predicta

(1) E t . . . veratri nel Cod- F io ren t.
(2 ) Nel Cod. Parig . 6gG3 dice taboranli de Jlegmate naturali eum f e 

bre, e m anca di ciò che segue da Sed  . . . calidis.
(3) [iesnlvlo . . .fen icu li  nel Cod. F io r.
(4) Nel Cod. Parig . 6y63: yem e et tempore fr ig id o  cum benedicta scarno- 

neata, vel cum p illu lis  magistri M auri.
(à) Dal Cod. F iorentino ciò che  segue. M anca negli a ltri Codi'..

dieta et nbstineat a predictis oleribus calidis et  ab omnibus calidis 
cibis et potibus. Decimo vel duodecimo d ie p u rg e tu r  patiens cum 
katart'co imperiali, vel etiam cum benedicta, resolutisiu aqua pri- 
marum violarum, agarici et semiuis feniculi.

De habundanlia flegmalis dulcis cum febre

Aliquando flegma dulce habundat cum febre , e t  tunc  ex eo 
urina sic disponitur. Urina igitur in colore rufa vel subrufa , in 
substautia equaliter per toturn spissa sine manifesta lividitate , 
quotidianam significat de flegmate dulce. Ille ergo vel illa , cu- 
jus est talis urina, quantum est in colore et substantia ipsius u r i
ne, cum predictis sintliomatibus debet infestari ; sed ac u t iu s , e t  
omni uocte inter horas flegmatis et sanguinis quia hoc tale fleg
ma secundum substantiam retinet naturam flegmatis , et secun- 
dum qualitatem retinet naturam sanguinis; ideo ex conditionequa- 
litatum ad substantias , nec in horis flegmatis , ncc in horis san
guinis, debet proprie alBigere, nec habet siccitatem, aut acumen, 
ut pungatet mordicat,  e t inducat rigorem, nec frigiditatem, u t in -  
frigidet ( I). Quidam enim dicunt quod non fit tipus in hac febre.

C ura. — Patienti igitur ab ipso principio eodem modo subve
niendum est, quemadmodum laboranti de ejus habundantia sine fe
bre. Sed utrumque tenuiori dieta est insistendum prop ter  febri-  
lem discrasiam (’2j. Decimo vel duodecimo die hyeme et tempora 
frigido purgabitur patiens cum katartico imperiali resoluto in aqua 
predicte decoctionis. Estivo vero et calido tempore purge tu r  pa
tiens cum hac decoctione, pruna, viole, semina c i tr io li ,  melonis , 
cucumeriset cucurbite, th im um, polipodium , agaricum e tsem en 
feniculi, bulliant in aqua, et in ipsa resolvantur cassia fistula , vi- 
delicet ij manne uncie , j. addita uncia in j. pulveris mirabulano- 
rum citrinorum, et I. kebuloruni, colatum in mane propinetur.

Ve flegmate salso.

Flegma salsum ex accidenti verso in naturam calidum est e t  sic- 
cum; ejus namque generatio habet fieri ex flegmate naturali cor- 
rupto per caliditatem et siccitatem ipsum inficientesatque corrum- 
pentes ; et licet caliditatis sit urinam colorare , siccitatis attenua
re  (3), tamen, quia generatio fit ex flegmate naturali corrupto et 
quanlulamcumque proprietatem ipsius substantie ingenerato; ideir- 
co urinam sic non potest attenuare ex tolo. Hoc ig itur  flegma ali- 
quando habundat cum febre, interdum vero sine febre. Habundans

(1) Qmdam. . . . febre  nel Cod. Parig. 6g<)3 .
(2) Decimo . . . propinetur nel Cod. Fior. Nel Cod. Parig. 6963 pre- 

scrivesi soltanto 1’ ossizaccara col salasso alla vena basilica del braccio 
destro.

(3) Tamen. , . . ex tolo dal Cod. Par. 6963.

sine febre sic habet urinam  dispondre. Urina ig itu r  in colore c i
tr in a , vel subcitrina, in substantia m ediocriter tennis ad m ediocri- 
tatem  m agis accedens , de flegm ate salso indigesto , vel m ediocris 
de eo accedente ad digestionem  . vel m ediocriter spissa de eo jani 
digesto  , flegma salsum sine febre habundare significat. IHe ergo  
vel illa, cujus est talis urina quantum est in colore et substantia u r i
ne, ex hujus hum oris habundantia , his debet infestari sinthom ati
bus: indigestione , replectione stom achi , fastidio oris , salsedine , 
gravedine capitis, dolore frontis partim  ex ten sivo  partim  pungiti- 
vo , s iti , dolore capitis , gravedine renim i et m axim e inferiorum  
partiurn, p igritie  to liu s corporis lam  ad sensum quam ad m otum , 
pruritu etiam  to liu s corporis, e t precipue tibiarum  , cossarum e t  
cubitorum , quod provenit ex  vigore virtutis attractive v igen lis in 
his m em bris propter eorum  continuo m otu.

Cura. —  P atiens ig itu r  ab ipso principio hoc modo subvenien- 
dum est. H yem e vero e t  tem pore frigido dnbitur quolibet m an eje-  
juno (1) oxim el s'qnilliticum e t factum de radicibus sparagi, brusci, 
ap ii, petroselin i, boraginis, e t fen icu li. E stivo e t tem pore calido da- 
bitur oxim el sim plex cum aqua calida U tatur patiens predicta d ie 
ta e t  abstineata predictis o leribus, e t  ab om nibus calidis cib is sal
sis, fr ix is  e t  acrum inibus. D ecim o vel duodecim o d ie purgetur pa
tien s, hyem e e t tem pore frig ido, cum ieralogodion, vel cum jera- 
rufini, vel cum hierafortissim a, so lis vel etiam  cum  pillulis m eis (2). 
Estivo vero et calido tem pore purgetur cum  oxilaxalon , vel cum  
catartico im peria li, vel cum  electuario fr ig id o , vel cum electuario  
de succo rosarum , e t  benedicta v eteri. l’ro pruritu totius corporis 
lavetur in aquis salsis et sulfureis (3) vel etiam  alum inosis. P iat e -  
tiam  hoc unguentum  ( 4 ) ,  quod potissim e valet ad lepram  , sca- 
biem , e t  etiam  m orliferam . K ecipe sulfur v ivum , aurip igm entum , 
tartarum , nitrum  sulianum  , aloen epaticnm  sive succitrinum , c i- 
m inum assum  , fuliginem  , elleborum  album et nigrum  , cinerem  
corticis fraxini ,  calcem non cxtinctam  , succum  fum iterre , duo 
vel tria vitella ovorum  , sanguinem testudinis m ariné. Pulverizan- 
da pulverizes, liquefacienda liquefies, e t  m isces om nia cum am ur- 
ca olei vel cum oleo , e t  facies bullire ad lentum  ignem  usque ad 
spissitudinem  unguenti. Ex hoc ig itu r  unguento patiens intrans 
balneum inungat se fortiter , ut videatur unguentum quasi incorpo- 
rari, e t tamdiu teneat ipsum  super se intus in balneo, donec p luri- 
mum sudet. D einde cum  e x ie r it  de balneo cum  cantabro in forti 
vino, vel in fortissim o aceto bullito corpus fortiter fr icet usque ad 
perfectissim am  rem otionem  u n g u en ti, e t  sic cum sapone saraceni- 
co perfecte corpus abluat unctione precedente. Estivo e t  calido

( i )  La terapeutica va ria  sem p ren e ’c o d ic i .— Si conserva quella  del MS. 
F ioren t. che é  più distin ta.

(e) Qui al colilo il Cod. P arig . Cg63 d ice  vel cum p iltu lis M a jis tr i 
Mauri.

(3) V el . . . aluminosis nel Cod. F io r, nel Cod P ar. 6gf 3 et amaris.
(4.) Quod . , • morliferam  nel Cod. F io r.

tempore fiat minntio de vena epatica sinistro bracino, vel de vena 
stomachi , vel qnolibet tempore de basilica destre  manus. Et prò 
passione de flegmate acetoso fìunt karaxationes (I) tibiarum cum 
multa altraclione sanguinis de parte es ter io r i  utriusque tibie * 
e t capite lacerti vicinantis genu.

De flegmale salso cum febre.

Aliquando flegma salsum liabundat cum febre, e t  tunc ex eo u- 
r ina  sic disponitur:— Trina igitur in colore rufa velsubrufa , in 
substantia inrdiocriter tenuis, ad mediocritatem magis accedens, 
de flegmate salso indigoslo , vel mediocris eo accedente ad dige
stionem vel mediocriter spissa de eo ja m  digesto sine lividitale 
quotidianam tìngit de flegmate salso. IIle ergo vel illa, cujus fue- 
r it tulis urina qnantum est in colore et substantia ipsius urine, pre- 
dictis sinlliomatibus quolidie ab hora nona diei in antea debet in
festari , primo rigore deinde calore , que accessio durat ad plus 
usque ad mediam noctem.

Cura.— Patienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum. 
Si vires et etas permiserint (2  ), estivo et tempore calido fiat mi- 
nutio sanguinis ad quinlum diem de vena basilica (3) dexleri bra- 
c h i i , que est inter medium et auricularem. Hyeme vero et tem
pore frigido usque ad vi dies, de vena stomachi, sinistri b rac h i i , 
et de predicta facta minulione, hyeme et tempore frigido dabitur 
Zuccarum rosatum cum aqua calida. Estivo vero et calido tempo
re dabitur sciropus rosaceus vel violaceus cura aqua frigida. Aliis 
autem diebus, mane jejuno detur sciropus rosaceus vel oxizacarus, 
melorum granatorum acetosorum, cum zuccaro e t  aqua calida : 
preterque in secundo et tertio die post minutiones dabitur sciro
pus rosatus vel violaceus cum aqua frigida, seminum 14). 
Utatur paliens tenui dieta, scilicet pane et aqua bullita et infrigi- 
data, farre ordei, lacte amigdalarum, scariolis, portulacis, grana- 
t i s , uvis judaicis, prunis damascenis, cucurbita assa in agresta , 
prenidiis (5), e t  bis similibus.

(1) La voce caraxaetiones è adoperala da’ Salernitani , per indicare le 
scariGcazioni superficiali della cute. Essi si servivano de'le voci ch ara x a re  
o ca ra x a rc , come rilevasi da questo verso (vers. 1799, pag. bo4, voi. 1.).